CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 195/2023 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

O Grupo Xaropinho de Ação Social e Cidadania nasceu em Itapeva no ano de 2017 a fim de
realizar trabalhos sociais e projetos sociais nesta cidade, visando também a preparação de
pessoas para o mercado de trabalho, oferecendo cursos como padaria artesanal e charcutaria.
Atende muitas pessoas nesta cidade ajudando com cestas básicas, cadeiras de rodas, muletas
e roupas, o Grupo Xaropinho também realiza trabalhos sociais como dia das crianças, Natal
solidário, e outras datas, fazem ações de corte de cabelo solidário, pequenos exames,
assistência jurídica, doações de brinquedos etc. Todos esses trabalhos são executados sem
fins lucrativos, priorizando sempre ajudar as pessoas que tanto precisam. O Pastor Eduardo
Mascarenhas o interprete do Xaropinho do Programa do Ratinho é o atual Presidente na
cidade de São Paulo do Grupo Xaropinho e ficando o Pastor Ronney o Presidente em Itapeva
e Região. A sede fica localizado no parque Planalto da cidade de Itapeva.

PROJETO DE LEI 0195/2023

Autoria: Julio Ataíde

Declara de Utilidade Pública Grupo Xaropinho de Ação
Social e Cidadania de Itapeva/SP.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública, o “Grupo Xaropinho de Ação Social e Cidadania de
Itapeva/SP”, com sede localizada no parque Planalto da cidade de Itapeva /SP.

Art. 2° Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 27 de setembro de 2023.

JULIO ATAÍDE

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 195/2023 - Página 2

VEREADOR - PP